
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna akreditējot Izraēlas vēstnieku Abrahamu
Benjaminu 2000.gada 13.novembrī

Jūsu Ekselence,
Ar patiesu prieku sveicu Jūs kā Izraēlas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Latvijas

Republikā!
Jūsu iecelšana šajā augstajā amatā ir vēl viens apliecinājums pēctecības principam,

kas valda Latvijas un Izraēlasattiecībās. Varam būt gandarīti, ka mūsu valstu attiecības ir
veidotas, balstoties uz savstarpēju ciešu, sapratni un abpusēju ieinteresētību sadarboties
politikas, ekonomikas, kultūras un izglītības jomā.

Mūsu tautas tuvina arī aktīva un lietišķa ebreju kopiena, kuras saknes Latvijas zemē
sniedzas vairāku gadsimtu garumā, kā arī lielais Latvijas izcelsmes iedzīvotāju skaits
Izraēlā. Latvija ir bijusi un būs valsts, kas garantē savām minoritātēm plašas
kultūrautonomijas tiesības demokrātiskā sabiedrībā.

20.gadsimts Latvijai un Izraēlai ir bijis lielu pārbaudījumu un pavērsienu laiks. Gan
latviešu, gan ebreju tauta ir īstenojušas savas pašnoteikšanās tiesības un neatlaidīgi
aizstāvējušas tās. Latvija tur augstā godā savu kultūru, valodu un tradīcijas, kā arī pievērš
lielu uzmanību savas vēstures apzināšanai un izvērtēšanai. Daudzi vēstures traģiskie
notikumi, it īpaši totalitāro režīmu noziegumi, liek mums šodien domāt un rīkoties tā, lai
nekas tāds neatkārtotos nākotnē. Mēs Latvijā augstu vērtē milzīgo darbu, ko Jūsu valsts un
pasaules ebreju organizācijas ir veikušas Holokausta upuru piemiņas iemūžināšanā.

Pārkāpjot jaunā gadu tūkstoša slieksni, mēs arvien skaidrāk apzināmies
priekšrocības, kuras cilvēcei dod globalizācijas un informātikas laikmets. Tiek pavērtas
jaunas iespējas ģeogrāfiski attālu reģionu un to valstu sadarbībai. Iekļaujoties šajā procesā,
Latvija uzskata Izraēlupar nozīmīgu partneri Tuvo Austrumu reģionā. Tiešu kontaktu
veicināšana starp Latvijas un Izraēlas uzņēmējiem un investoriem ir prioritārs un
atbalstāms sadarbības virziens.

Tāpat mūsu valsts saredz labas iespējas izvērst sadarbību starptautiskajās
organizācijās. Latvija konsekventi atbalsta Tuvo Austrumu Miera procesu un tās
iniciatīvas, kas vērstas uz miera un stabilitātes nodrošināšanu Tuvajos Austrumos ar
dialoga, kompromisu un konstruktīvu sarunu starpniecību.

Jūsu Ekselence,
Latvija ir atvērta draugiem un sadarbībai! Novēlu sekmes, pildot Jums uzticētos

Izraēlas vēstnieka Latvijā pienākumus!


